การประเมินประสิทธิภาพเชิงนิเวศเศรษฐกิจเป็นแนวคิดที่ริเริ่มโดย สภาธุรกิจโลกเพ่ือการพัฒนา
ที่ยั่งยืน (World Business Council for Sustainable Development หรือ WBCSD) ซึ่งเป็นการรวมตัว
ของกลุ่มบริษัทชั้นน าระหว่างประเทศ และได้รับการยอมรับอย่างเป็นทางการในการประชุมสุดยอด
ด้านสิ่งแวดล้อมที่ชื่อ "Earth Summit" เมื่อปี ค.ศ. 1992 หรือ พ.ศ. 2535 ให้เป็นเครื่องมือการจัดการ
ให้ภาคธุ รกิจมีศักยภาพในการแข่ งขันมากขึ้น มีนวัตกรรมมากขึ้นควบคู่ ไปกับความรับผิดชอบ
ต่อทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดย WBCSD ได้ก าหนดแนวทางที่จะช่วยให้การด าเนินงานด้านธุรกิจ
ประสบความส าเร็จในเชิงนิเวศเศรษฐกิจ 7 ประการ ดังนี้

- เป้าหมายของประเทศในการมุ่งสู่การปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero
Emission) โดยเป้าหมายส าหรับประเทศไทยนั้น คณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ ได้ก าหนด
เป้าการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ ในปี ค.ศ. 2065-2070 (พ.ศ.2608-2613)

นอกจากตอบโจทย์ตามเป้าหมายต่างๆ ของประเทศแล้ว ในการประเมินผลกระทบ
ด้านการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศของประเทศไทยนั้น ยังมีแหล่งอ้างอิงข้อมูลที่ที่น่าเชื่อถืออยู่หลายแหล่ง
สามารถหาได้ง่ายกว่าผลกระทบประเภทอ่ืนๆ อาทิ แหล่งอ้างอิงข้อมูลจากองค์การบริหารจัดการ
ก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน)